Ligarij.

Concessio  
ex fiduciacau-  
sz, vbi pro-  
fert merita

recordari. hic igitur T. Ligarius, qui tum nihil egit  
aliud (neque enim haec diuinabat) nisi ut tu eum stu-  
diosum & bonum virum iudicares, nunc a te sup-  
plex fratris salutem petet. quam huius admonitus

officio cum utrisque his dederis, tres fratres opti-  
mos, & integerrimos non solum sibi ipsos, neque

his tot ac talibus viris, neque nobis necessarijs suis,

<sup>2</sup> Ab exemplo sed etiam Reip. condonaueris. fac igitur quod de  
Marcelli re- homine nobilissimo & clarissimo M. Marcello re-  
stituti.

stituto fecisti nuper in curia, nunc quidē in foro de  
optimis, & huic omni frequentie probatissimis fra-  
tribus. ut concessisti illum senatui, sic da hunc popu-  
lo, cuius voluntatem charissimam semper habuisti:  
& si ille dies tibi gloriissimus, populo R. gratifi-  
mus fuit, noli obsecrō dubitare C. Cæsar similem illi

<sup>2</sup> Aetiologya glorie laudem quam s̄epissime querere: <sup>2</sup> nihil est  
per locū cō- enim tam populare, quam bonitas: nulla de virtuti-  
munem. bus tuis plurimis nec gratiōr, nec admirabilior mi-  
sericordia est: homines enim ad deos nulla re pro-

<sup>3</sup> Singularis pius accedunt, quam salutem hominibus dādo. <sup>3</sup> ni-  
amplificatio hil habet nec fortuna tua maius, quā ut possis; nec  
natura tua melius, quam ut velis cōseruare quam-

<sup>4</sup> Abrumpit plurimos. <sup>4</sup> longiorem orationem causa forsitan  
orationem & postulat, tua certe natura breviorem. quare cum  
concludit. utilius esse arbitrerte ipsum, quam aut me, aut  
quenquam, loqui tecum, finem iam faciam: tantum  
te admonebo, si illi absenti salutem dederis, præsen-  
tibus his omnibus te daturum.

## ORATIONIS PRO

LEGE MANILIA ARGVM.

V V M Mithridatem Regem Ponti multis prælijs terra marique L. Lucullus viciisset, eumque tandem in Armenia cum Rege Tigrane, ad quem confugerat, magno certamine superasset; ipse à militibus suis destitutus, atque Senatu consulto reuocatus, bellum confidere non potuit. Mithridate igitur prouincejs, socijs, atque amicis populi Romani imminente, C. Manilius Trib. pl. legem tulit; ut Pompeius in prouincias, quotquot Lucullus tenebat, succederet, belliisque gerendi aduersus Mithridatem & Tigranem Imperator extra ordinem deligeretur. Hac lege quoniam Pompeij potentia nimium angeri, libertas publica prodi, & Lucullus suorum rerum gestarum gloria priuari videbatur (quod triumphi potius quam belli successor hac lege Pompeius decerneretur). Hortensius & Q. Catulus viri Consulares legis promulgationi intercesserunt, cæteris metu plebis conticentibus. His Cicero hac oratione respondet, ostendens bellum necessarium ac difficultimum esse, nec alium imperatorem præter Pompeium iuueniri, qui

C 2 idoneus

idoneus sit ad id bellum administrandum. Quare populo suèdet, vt lege Manili Pompeium ducem belli Mithridatici declareret. Est autem oratio generis Deliberatiui: suadet enim Cicero Pompeium deligi Imperatorem. Status coniecturalis, An Pompeius bello Mithridatico sit præficiendus. Genus ipsum orationis temperatum.

## M. T. CICERONIS PRO LEGE MANILIA AD POPVLVM ORATIO.

I. Hoc exordio Intelleximus causa rationem expouit. Cicero significat graui animi & inficij iuri polli citatos, quæ omnia tractatur pessimi studine cuius seporatiois aucta nouis dissimilibus continet explicationem causarū, cur ante id tempus in Rostra nō ascendidisset.

**V**ANQVAM mihi semper frequens conspectus vester multò iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendū ornatisimus est visus Quirites: tandem hoc aditu laudis, qui semper optimo cuique maxime patuit, non mea me voluntas, sed meæ vitæ rationes ab incunte ætate suscepæ prohibuerunt. Nam cùm antea per ætatem nondum huius autoritatem loci contingere auderem, statueremq; nihil huc, nisi perfectum ingenio, elaboratum industria afferri oportere: omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi. ita neque hic locus vacuus unquam ab ijs qui vestram causam defen-

defenderent: <sup>1</sup> & meus labor in priuatorum periculis castè integre<sup>q;</sup> versatus , ex vestro iudicio fructum est amplissimum consecutus. Nam cùm propter dilationem comitiorum ter Prætor primus Centurijs cunctis renuntiatus sum , facile intellexi Quirites , & quid de me iudicaretis , & quid alijs præscriberetis. <sup>2</sup> Nunc cùm & autori= tatis in me tantum sit , quantum vos <sup>3</sup> honoribus mandandum esse voluistis : & ad agendum facultatis tantum , quantum homini vigilanti ex forensi v̄su propè quotidiana dicendi exercitatio potuit afferre : certè & si quid etiam dicendo consequi possum , ijs ostendam potissimum , qui ei quoque rei fructum suo iudicio tribuendum esse censuerunt .

Atque illud in primis mihi lætandum iure esse vi-  
deo , quòd in hac insolita mihi ex hoc loco ratio-  
ne dicendi , causa talis oblata est , in qua oratio ne-  
mini deesse potest. Dicendum est enim de Cn. Pom-  
peij singulari , eximiaq; virtute : huius autem ora-  
tionis difficilius est exitum , quām principium in-  
uenire : itaque non mihi tam copia , quām modus  
in dicendo quærendus est. <sup>5</sup> Atque vt inde oratio  
mea proficiatur , unde hæc omnis causa duci-  
tur : bellum graue , & periculosum vestris ve-  
ctigalibus , atque socijs à duobus potentissimis  
Regibus infertur , Mithridate , & Tigrane: quo-  
rum alter relictus , alter laceſitus occasionem  
sibi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitra-

<sup>1</sup> Comendat obiter suam operam foye s'm ex conie quentibus euentis.

<sup>2</sup> avrato- primariæ dis similitudi- nis ex causis adiuuatiibus.

<sup>3</sup> Metony- micā amodi

Excusa-  
tio. Ex-  
sibit ut se  
adireat que  
tamen se ma-  
gno quadam  
& breviter di-  
cendum alii-  
dit.

<sup>5</sup> Propositio  
est , & quali  
fundamenta  
totius causæ.

tur. Equitibus Ro. honestissimis viris afferuntur  
 ex Asia quotidie literæ, quorum magnæ res agun-  
 tur in vestris vctigalibus exercendis occupatæ:  
 qui ad me pro necessitudine, quæ mihi est cum  
 illo ordine, causam Reip. periculaque rerum sua-  
 rum detulerunt: Bithynie, quæ nunc nostra pro-  
 uincia est, vicos exustos esse complures: Regnum  
 1 Conclusio Ariobarzanis, quod finitimum est vestris vcti-  
 Propositiois galibus, totum esse in hostium potestate: Lucullum  
 cum transitu magnis rebus gestis ab eo bello discedere: huic  
 ad summam partitione to qui succurrerit, non satis esse paratum ad tantum  
 ti⁹ orationis, bellum administrandum: unum ab omnibus socijs,  
 que trib⁹ mē bris constat.  
 2 Primū par & ciuib⁹ ad id bellum Imperatorem deposci,  
 titionis mē atque expeti: eundem hunc unum ab hostibus me-  
 brum dispu- tui, præterea neminem. 1 Causa quæ sit videtis:  
 tatur ex fine in hac senten nunc quid agendum sit considerate. Primum mihi  
 ziam: Bellum videtur de genere belli, deinde de magnitudine,  
 quod geritur tum de Imperatore deligendo esse dicendum. 2 Ge-  
 & gloria po- puli Ro. &c. nus est enim eiusmodi, quod maximè vctros ani-  
 magno stu- mos excitare, atque inflammare debet: in quo agi-  
 dio gerendū est. Mithrida tur Pop. Roman. gloria, quæ vobis à maioribus  
 ticū bellū est eiusmodi. Ma cùm magna in rebus omnibus, tum summa in  
 gno igitur re militari tradita est: agitur salus sociorum  
 studio geren atque amicorum, pro qua multa maiores vestri  
 dū est. Assum magna & grauia bella gesserunt: aguntur cer-  
 ptio præce- dit breui cō- tiſſima Pop. Rom. vctigalia, & maxima, qui-  
 gerie qua- tuor capita bus amissis, & pacis ornamenta, & subsidia  
 proponens, belli frustra requiretis: aguntur bona multorum  
 ciuium,

ciuum, quibus est et à vobis, et ab Imperatori-  
 bus Reipu. consulendum. <sup>1</sup> Et quoniam semper <sup>1</sup> Fusius expli-  
 appetentes gloriae præter cæteras gentes, atque  
 audi laudis fuitis, delenda est vobis illa macula  
 Mithridatico bello superiore suscepta, quæ peni-  
 tus iam in sedit, atque inueterauit in Pop. Roma,  
 nomine: quod is, qui una die, tota Asia, tot in ciui-  
 tatibus, uno nuntio, atque una literarum significa-  
 tione ciues Rom. necandos, trucidandosq; deno-  
 tavit, non modò adhuc poenam nullam suo dignam  
 scelere suscepit, sed ab illo tempore annum iam  
 tertium, et vigesimum regnat. Et ita regnat, ut  
 se non Ponto, neque Cappadocie latebris occul-  
 tare velit, sed emergere è patrio regno, atque in  
 vestris vectigalibus, hoc est, in Asia luce versa-  
 ri. <sup>2</sup> Etenim adhuc ita vestri cum illo Rege conten-  
 derunt Imperatores, ut ab illo insignia victoriae,  
 non victoriam reportarent. Triumphauit L. Sylla,  
 triumphauit L. Murena de Mithridate, duo  
 fortissimi viri, et summi imperatores: sed ita triū-  
 pharunt, ut ille pulsus, superatusq; regnaret. Ve-  
 rumtamen illis Imperatoribus laus est tribuenda,  
 quod egerint: venia danda, quod reliquerunt:  
 propterea quod ab eo bello Syllam in Italiam  
 Respu. Murenam Sylla reuocauit. Mithridates  
 autem omne reliquum tempus, non ad obliuio-  
 nem veteris belli, sed ad comparationem noui con-  
 tulit; qui postea quam maximas edificasset, ornas-  
<sup>cat 1. caput assumptionis & subiectum propositi finis ampli- cat.</sup>

setq; classes, exercitusq; permagnos quibuscunque ex gentibus potuisset, comparasset, Bosphorans finitimus suis bellum inferre simulasset, usque in Hispaniam Legatos Ecbatanis misit ad eos duces, quibuscum tunc bellum gerebamus: ut cum duobus in locis disiunctissimis, maximeq; diuersis

<sup>1</sup> Digressio vno consilio, ab unis hostium copijs bellum terra, cula ad laude mariq; gereretur, vos ancipiti contentione distracti de imperio dimicaretis. <sup>1</sup> Sed tanien alterius parata.

<sup>1</sup> Orbis co-partis periculum Sertorianæ atque Hispaniensis, cinnitatis. quæ multò plus firmamenti, ac roboris habebat,

<sup>2</sup> Abrupit in Cn. Pompeij diuino consilio, ac singulari virtute stitutam di- depulsum est: in altera parte ita res à L. Lucullo

gressione re summo viro est administrata, ut initia illa gesta= zetione qua rum rerum magna atque præclara, non + felici-

dam in alium commodio - tati eius, sed virtuti: hæc autem extrema quæ nu= rem locum.

<sup>3</sup> Redit ad buenda esse videantur. <sup>2</sup> Sed de Lucullo dicam ppositū atq; hoe potissi+ aliо loco, & ita dicam Quirites, ut neque vera mū loco, syl- laus ei detracta oratione nostra, neque falsa affi= logismi quē diximus, pro etia esse videatur. <sup>3</sup> Sed pro vestri imperij digni= positio conti=tate atque gloria, quoniam is est exorsus ora= nentur aucta= multis mino= tionis meæ, videte quem vobis animum susci= rura collatio piendum putetis. <sup>4</sup> Maiores vestri saepe merca= nibus,

<sup>4</sup> Prima col=toris, ac nauiculatoribus iniuriosius tracta= latio minorū tis, bella gesserunt: vos tot ciuium Roman. millibus,

<sup>5</sup> Secunda col= vno nuntio, atque uno tempore necatis, quo tandem latio. animo esse debetis? <sup>5</sup> Legati quod erant, appellati superbius,

Superbius, Corinthum patres vestri totius Græcie lumen extinctum esse voluerunt: vos eum Regem inultum esse patiemini, qui Legatum Pop. Rom. Consularrem, vinculis, ac verberibus, atq; omni supplicio excruciatum necauit:<sup>1</sup> Illi libertatem ciuiū <sup>Tertia.</sup>  
 Rom. imminutam non tulerunt: vos vitam erectā negligetis:<sup>2</sup> Ius legationis verbo violatum illi per <sup>2 Quarta.</sup>  
 secuti sunt: vos Legatum Pop. Rom. omni suppli-  
 cio imperfectum, inultum relinquatis:<sup>3</sup> Videte, ne,  
 ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperij gloriā relinquere: sic vobis turpisimum sit, il-  
 lud, quod accepistis, tueri & conseruare nō posse.<sup>4</sup>  
 Quid, quod salus sociorum summum in periculum  
 ac discriimen vocatur? Regno expulsus est Ariobar-  
 zanes Rex, socius Pop. Rom. atque amicus: immi-  
 nent duo Reges toti Asia, non solum vobis iniimi-  
 cissimi, sed etiam vestris socijs atque amicis: ciuita-  
 tes autem omnes, cuncta Asia, atque Græcia ve-  
 strum auxilium expectare propter periculi magni-  
 tudinem coguntur: Imperatorem à vobis certum deponscere, cum præsertim vos alium miseritis, ne-  
 que audent, neque se id facere summo sine periculo posse arbitrantur: vident, & sentiunt hoc idē, quod  
 & vos, & unum virum esse, in quo summa sint om-  
 nia, & eum propè esse, quò etiam carent ægrius: cu-  
 ius aduentu ipso, atque nomine, tametsi ille ad ma-  
 ritimum bellum venerit, tamen impetus hostium re-  
 pressos esse intelligunt, ac retardatos. Hi vos, quo-

<sup>3</sup> Concludit  
 1. caput assump-  
 ptionis pec-  
 compacatio-  
 nem contra-  
 riorum.

<sup>4</sup> Secundum  
 caput assump-  
 ptionis pro-  
 batur argu-  
 mento à spe-  
 cie ad genus.

<sup>5</sup> Attingit o-  
 biter princi-  
 pem quæstio-  
 nem huius  
 orationis de  
 Pompeio im-  
 peratore deli-  
 gendo & co-  
 firmat indi-  
 cito sociorū.

uiam libere loqui non licet, tacite rogant, ut se quoque sicut ceterarum provinciarum socios dignos existimetis, quorum salutem tali viro com-

<sup>†</sup> Ceteris, mendetis. atque hoc etiam magis quam <sup>†</sup> cete- legendū esse ros, quod eiusmodi in prouinciam homines cum sequēs ratio ostēdit, ut ad imperio mittimus, ut etiam si ab hoste defendant, Imperatores tamen ipsorum aduentus in urbes sociorum non nō ad socios multum ab hostili expugnatione differant.

<sup>1</sup> Metony- Hunc audiebant antea, nunc presentem vident, mia. 3. modi tanta temperantia, tanta mansuetudine, tanta hūc, i. famam virtutū eius.

<sup>2</sup> Complexio quos ille diutissimē commoratur. <sup>2</sup> Quare si pro- syllogismi pter socios nulla ipsi iniuria laceſſiti maiores ve- cum repeti- zione argu- stri cum Antiocho, cum Aetolis, cum Poenis menti aucta bellat gesserunt; quanto vos studio conuenit in- collatione minorum. iurijs prouocatos, sociorum salutem unā cum im-

<sup>3</sup> Transit ad tertium caput perij vestri dignitate defendere? , præsertim cūm assumptiōis. de vestris maximis vectigalibus agatur. Nam <sup>4</sup>

Probat col- ceterarum prouinciarum vectigalib[us] Quirites tan- latione mino- ta sunt, vt ijs ad ipsas prouincias tutandas vix rū de maxi- mis vectiga- contenti esse possimus: Asia verò tam opima est, libus agi.

<sup>5</sup> Argumen- & fertilis, vt & ubertate agrorum, & varietate fructuum, & magnitudine pastionis, & multi- tuden earū rerū, quæ exportantur, facile omnibus ad destinata.

terris antecellat. Itaq; hæc vobis prouincia Quiri- tes, si & belli utilitatē, & pacis dignitatē sustine- re vultis, nō modò à calamitate, sed etiā à metu ca- lamitatis est defendēda. Nam ceteris in rebus cūm venit

venit calamitas, tum detrimentum accipitur: at in  
vectigalibus non solum aduentus mali, sed etiam  
metus ipse affert calamitatem. Nam cum hostium  
copiae non longè absunt, etiam si irruptio facta nul-  
la sit, tamen pecora relinquuntur, agricultura dese-  
ritur, mercatorum nauigatio conquiescit: ita neque  
ex portu, neque ex decumis, neque ex scriptura ve-  
ctigal conseruari potest. quare saepe totius anni fru-  
etus uno rumore periculi, atque uno belli terrore  
amittitur. 2 Quo tandem animo esse existimatis,  
aut eos qui vectigalia vobis pensis tant, aut eos qui  
exercent, atque exigunt? cum duo Reges cum maxi-  
mis copijs propè absint: cum una excursio equita-  
tus per breui tempore totius anni vectigal auferre  
possit: cum publicani familias maximas, quas in sa-  
linis habent, quas in agris, quas in portubus atque  
custodijs, magno periculo se habere arbitrentur? 3  
Putatisne vos illis rebus frui posse, nisi eos qui vo-  
bis fructuosi sunt, conseruaueritis, non solum (vt  
antea dixi) calamitate, sed etiam calamitatis formi-  
dine liberatos? 4 Ac ne illud quidem vobis negligē-  
dum est, quod mihi ego extremum proposueram,  
cum essem de belli genere dicturus, quod ad mul-  
torum bona ciuium Rom. pertinet: quorum vo-  
bis pro vestra sapientia Quirites, habenda est ra-  
tio diligenter. Nam & publicani homines & ho-  
nestissimi, & ornatissimi, suas rationes, & co-  
pias in illam prouinciam contulerunt: quorum

<sup>1</sup> Argumenta-  
tur ex remo-  
tione mate-  
riae ad remo-  
uenda mate-  
riata. Syllog.  
est plenus.  
Assumpt. pri-  
ma est. Pro-  
pos. secunda.  
Complexio.  
<sup>3</sup> qua proba-  
tur proposi-  
tio generalis  
sequentis syl-  
logismi.

<sup>2</sup> Assumptio  
primarij syl-  
logismi, At-  
qui metus ca-  
lamitatis im-  
pendet. qua  
confirmatur  
causis effici-  
tibus.

<sup>3</sup> Complexio  
qua concludi-  
tur questio et  
fedorum ex  
causis, adhibi-  
ta tamen ex-  
ceptione.

<sup>4</sup> Transit ac  
quartum ca-  
put assump-  
tionis quo  
probatur ei-  
specie novi:  
sed pluribus

ipsorum

1 Argumēta. ipsorum per se res, & fortunæ curæ vobis esse debent ex subiectis ad adiūcta. Enthymema est ex propositione sola, que tamen comprehendit sententiam complezionis.

2 Secunda species ciuium quoru bona aguntur. 3 Concludit destinata ex fine additis etiam efficiebus.

4 ~~in genere~~ hoc loco nō nulli notant, quæ tamē omnino nulla sit. Nā (parui refert) hoc loco idem est quod, nō magnopere conducit, vel, ad rem facit. Sed prolepsis est objectionis quam refellit ex effectis, quæ remotis causis tolluntur, additis etiam repugnantibus. 5 Addit alia incommoda eventa ad amplificandam gravitatem illius calamitatis ex vestigalibus amissis.

ro ver-

ro versatur, implicita est cum illis pecunijs Asiatis,  
 et cohæret: ruere illa non possunt, ut hæc non  
 eodem labefactata motu concidant.<sup>1</sup> Quare vide= Cōplexio  
est eius syllo-  
gismi ( quo  
primitū parti-  
tionis mēbrō  
continetur )  
 te, num dubitandum vobis sit omni studio ad id bel  
 lum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus  
 sociorum, vestigalia maxima, fortunæ plurimorū  
 ciuium cum Repub. defenduntur.<sup>2</sup> Quoniam de ge  
 nere belli dixi, nūc de magnitudine pauca dicam.<sup>3</sup>  
 Potest enim hoc dici: belli genus esse ita necessariū,  
 vt sit gerendum: non esse ita magnum, vt sit perti- Transitio  
primo parti-  
tionis mēbrō  
ad secundū.  
 mescendum. In quo maximè laborandum est, ne for  
 tè à vobis quæ diligentissimè prouidenda sunt, con  
 temnenda esse videantur.<sup>4</sup> Atque ut omnes intelli= Prolepsis  
est quā solviē  
ex contradic-  
centibus. Bel  
lum enim o-  
pinione gra-  
uius esse sig-  
nificat.  
 gant me L. Lucullo tantum impertiri laudis, quan= Digressio  
est in laude  
L. Luculli ex  
eius rebus ge-  
stis. de qui-  
bus vide Ap-  
pianū in Mi-  
thridatico,  
& Florum  
lib. 3.  
 tum forti viro, & sapientissimo homini, & ma-  
 gno Imperatori debetur: dico eius aduentu maxi-  
 mas Mithridatis copias omnibus rebus ornatas,  
 atque instructas esse deletas, urbemque Asiae claris-  
 simam nobisq; amicissimam yzicenorum obfes= - 14 -  
 sam ab ipso Rege maxima multitudine, & oppug= - 15 -  
 natam vehementissimè, L. Luculli virtute, assidui= - 16 -  
 tate, consilio, summis obsidionis periculis libera= - 17 -  
 tam: ab eodem imperatore classem magnam, & or= - 18 -  
 natam, quæ ducibus Sertorianis ad Italiam studio  
 inflammator aperetur, superatam esse, atq; depre- - 19 -  
 sam: magnas hostium præterea copias multis præ= - 20 -  
 lijs esse deletas: patefactumq; nostris legionibus es- - 21 -  
 se Pontum, qui ante populo Roma. ex omni aditu

clausus

7

clausus esset: Sinopē atq; Amisum, quib<sup>o</sup> in oppidis  
erāt domicilia Regis, omnibus rebus ornata atq; re  
ferta, cæteras q; urbes Pōti, & Cappadociæ permul-  
tas, uno aditu, atq; aduētu esse captas: Regē spoliæ=

tū regno patrio, atq; aucto, ad alios se Reges, atque

**2 Occupatio** alias gētes supplice contulisse: atq; hæc omnia sal-  
est obiectio- uis Pop. Ro. socijs, atq; integris vectigalibus esse ge-  
nis qua solui tur similitu- sta.<sup>1</sup> Satis opinor hoc esse laudis: atq; ita reputo, ut  
dine ex fabu hoc vos intelligatis, à nullo istorū, qui huic obtre-  
lis petita. etat legi, atq; cause; L. Lucullū similiter ex hoc lo-

**3 Explicatio** co esse laudatū. **2 Requiretur** fortasse nūc, quemad  
similitudinis modū, cūm hæc ita sint, reliquū possit esse magnum  
ex similibus bellū. cognoscite Quirites. nō enim sine causa qua-  
effectis & ad euadē finem videtur. primū ex suo regno sic Mithridates pro-  
spectatibus.

**4 Metony- mia. 3. modi:** se dicitur: **3** quā prædicat in fuga fratris sui mēbra  
**Collectio e-** in his locis, quā se parēs persequeretur, dissipauis-  
nim dispersa dicitur exre se, vt eorū collectio dispersa, mōrorq; patrius ce-  
bus subiectis leritatē persequēdi retardaret. **4** sic Mithridates fu-  
que dispersa erant.

**5 Actus 10. 11.** rūq; rerū omnium, quas & à maioribus acceperat,  
similitudi- ex ipse bello superiore ex tota Asia direptas in suā  
nis.

**6 Addit alias** regnū congesserat, in Ponto omnē reliquit. hæc di-  
cans adiu- nostri colligunt omnia diligentius, Rex ipse è mani-  
uantes , ex bus effugit. ita illū in persequēdi studio mōror, hos  
quibus Mi- lætitia retardavit. **6** Hūc in illo timore, & fuga tū  
thridates fa- granes Rex Armenius excepit, diffidentemq; rebus  
cultatem bel- suis confirmauit, & afflictū erexit, perditumq; re-  
hī. stauran- creauit.  
ci arripuit.

creauit. cuius in regnum posteaquam L. Lucullus  
cum exercitu venit, plures etiam gentes contra Im-  
peratorem nostrum concitatæ sunt. Erat enim me-  
tus injectus ijs nationibus, quas nunquam populus  
Rom. neque lassendas bello, neque tentandas pu-  
tauit: erat etiam alia grauis, atque vehemens opis-  
nio, quæ per animos gentium barbararum perua-  
serat, fani locupletissimi & religiosissimi diripien-  
di causa in eas oras nostrum exercitum esse addu-  
ctum. Ita nationes multæ, atque magna nouo quo-  
dam terrore, ac metu concitabantur. Noster autem  
exercitus, et si urbem ex Tigranis regno ceperat,  
& prælijs usus erat secundis, tamen nimia longin-  
quitate locorum ac desiderio suorum commoueba-  
tur. Hic iam plura non dicam. fuit enim illud extre-  
mum, ut ex ijs locis à militibus nostris redditus ma-  
gis maturus, quam processus longior quereretur.  
Mithridates autem & suam manum iam confirma-  
rat, & eorum qui se ex eius regno collegerant, &  
magis aduentitijs multorum regum & nationum  
copijs iuuabatur. Hoc iam ferè sic fieri solere acce-  
pimus, ut Regum afflictæ fortune facile multorum  
opes allicitant ad misericordiam, maximèq; eorum  
qui aut Reges sunt, aut viuunt in regno, quod rega-  
le ijs nomen magnum & sanctum esse videatur.  
Itaque tantum victus efficere potuit, quantum in-  
columis nunquam est ausus optare. Nam cum se in  
regnum recepisset suum, non fuit eo contetus, quod

~~enim dicitur quod solito regi. nolq; si ei preterius abegili~~

ei præter spem acciderat, ut eam posteaquam pul-  
 est cū quādā sus erat, terram unquam attingeret, sed iñ exerci-  
 deprecatione tum vestrūm clarum atque victorem impetum fe-  
 illustratissimi cit. 1 Sinite hoc loco Quirites ( sicut poetæ solent,  
 2 Calamitatis qui res Romanas scribunt ) preterire me nostram  
 magnitudinē calamitatē, 2 quæ tanta fuit, ut eam ad aures L.  
 ostendit ex consequenti Luculli non ex prælio nuntius, sed ex sermone ru-  
 bus eventis.  
 3 Excusat Lu- mor afferret. Hic in ipso illo malo, grauissimaq;  
 bellū ex cau- belli offensione L. Lucullus, qui tamen aliqua ex  
 si necessarijs parte iñ incommodis mederi fortasse potuisset,  
 4 Per vestro iussu coactus, quod imperij diuturnitati mo-  
 et w d' p a o t i s concludit se- dum statuendum veteri exemplo putauistis, partē  
 cundū mem- militum, qui iam stipendijs confectis erant, dimisit,  
 brū partitio- partem Glabroni tradidit. 4 Multa prætereo con-  
 nis & magni- tinē belli sultō, sed ea vos conjectura perspicitis, quantum il-  
 colligendam lud bellum futurum putetis, quod coniungant Re-  
 reliquit ex ges potentissimi, renouent agitatæ nationes, susci-  
 magnitudi- ne cautarum piant integræ gentes, nouus Imperator vester acci-  
 eficiuntur.  
 5 Transito à piat vetere expulso exercitu. 5 Satis mihi multa  
 euobus sope verba fecisse videor, quare hoc bellum esset, gene-  
 riobus mē- re ipso necessarium, magnitudine periculosum: re-  
 bris ad tertium, ut de Imperatore ad id bellum diligendo, ac tā  
 quod idē est stat, tis rebus præficiendo, dicendum esse videatur. 6 V=  
 6 Ingreditur in tertium Quirites virorum fortium, atque innocen-  
 brum summe tium copiam tantam haberetis, ut hæc vobis de-  
 partitionis liberatio difficilis esset, quem nam potissimum  
 & ex remo- tantis rebus, ac tanto bello præficiendum puta-  
 tione subie- tori deligē- di remouer  
 deligēdi facultatē. Syllog. est plen⁹. Prop. rhetorica optatione exornatur.

retis. 1 Nunc verò cùm sit unus Cn. Pōpeius, qui nō modò eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoria virtute superarit: quae res est, quae cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit? 2 Ego enim sic existimо, in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, autoritatem, felicitatem. 3 Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit: qui è ludo, atque pueritiae disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est: qui extrema pueritia miles fuit summi Imperatoris, in eunte adolescentia maximi ipse exercitus Imperator: qui sаepius cum hoste 4 conflixit, quam quisquam cum inimico concertauit: plura bella gerit, quam ceteri legerunt: plures prouincias confecit, quam alij concupuerunt: ciuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praeceptis, sed suis imperijs: non offensionibus belli, sed victorijs: non stipendijs, sed triumphis est traducta. 5 Quod denique genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna Reipu. Ciuale, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex ciuitatibus, atque ex bellicissimis nationibus, seruile & nauale bellum, varia & diuersa genera & bellorum, & hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant in

D

usu

effectis Pōpeij, scientiam rei militaris declarantibus. † nauale varia.

1 Assumptio  
cū cōplexiōe  
coniungitur.  
2 Hoc loco  
est tertiapars  
primarię pro  
positiōis quā  
int̄ gram &  
ex omnibus  
partibus con  
stitutam po  
stea videbi  
m⁹. Argumē  
tum est ex di  
stributione  
causarū effi  
cientium.

3 Assumptio  
nis primarię  
prima pars  
de sciētia rei  
militaris, que  
cōstituitur in  
Pompeio ex  
causis efficiē  
tib⁹ oratori⁹  
amplificatis.

4 Orbis con  
cinnitatis  
continens  
āpolōnīa  
āgeorīa  
τα īōnīa  
και ἀπόλι  
τα  
multiplicata

5 Aliud argū  
mentum ex

1 Secunda pars assūmptiois pri  
 mariae de viritate Pompeij quae posse posse  
 aut dignum illo, aut vobis nouum, aut cuiquam  
 inauditum possit afferre? 2 Non enim illae sunt sole  
 virtutes Imperatorie, quae vulgo existimantur, 3  
 labor in negotijs, fortitudo in periculis, industria  
 in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in  
 prouidendo: quae tanta sunt in hoc uno, quanta in  
 omnibus reliquis Imperatoribus, quos aut vidi-  
 mus, aut & audiuimus, non fuerunt. Testis est Ita-  
 lia, quam ille ipse victor L. Sylla huius virtute, &  
 consilio confessus est liberatam. 4 testis est Sicilia,  
 quam multis vndiq; cinctam periculis, non terro-  
 re belli, sed celeritate consilijs explicauit. 5 testis  
 est Africa, quae magnis oppressa hostium copijs,  
 eorum ipsorum sanguine redundauit. 6 testis est  
 Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam  
 iter, Gallorum internecione patefactum est. 7 testis  
 est Hispania, quae saepissime plurimos hostes ab  
 hoc superatos, prostratosq; conspexit. testis est  
 iterum, & saepius Italia, quae cum seruili bello te-  
 tro periculosq; premeretur, ab hoc auxiliu absen-  
 te expetiuit: quod bellum expectatione Pompeij at-  
 tenuatum atque immunutum est, aduentu sublatu ac  
 milibus causis. 8 Totidem hoc loco prope Metonymia sunt  
 quot nomina regionum, Italia pro Italis, Africa pro Afris, Gallia pro  
 Gallis, &c.

sepultum. testes verò iam omnes oræ, atque om-  
nes exterè gentes ac nationes: denique maria om-  
nia, tum uniuersa, tum in singulis oris omnes sinus  
atque portus. <sup>1</sup> Quis enim toto mari locus per hos  
annos, aut tam firmum habuit præsidium, ut tutus  
esset? aut tam fuit abditus, ut lateret? quis nauigat-  
uit, qui non se, aut mortis, aut seruitutis periculo  
committeret? cùm aut hyeme, aut referto prædo-  
num mari nauigaretur. Hoc tantum bellum, tam  
turpe, tam vetus, tā latè diuisum atque dispersum,  
quis unquam arbitraretur aut ab omnibus Impe-  
ratoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno Im-  
peratore confici posse? <sup>2</sup> Quam prouinciam te-  
nuistis à prædonibus liberam per hosce annos?  
quod vestigal vobis tutum fuit? quem socium de-  
fendistis? cui præsidio classibus vestris fuistis?  
quā multas existimatis insulas esse desertas? quām  
multas aut metu relictas, aut à prædonibus ca-  
ptas urbes esse sociorum? <sup>3</sup> Sed quid ego longin-  
qua commemoro? fuit hoc quondam, fuit pro-  
prium Popu. Roma, longè à domo bellare, et  
propugnaculis imperij sociorum fortunas, non  
sua tecta defendere. socijs vestris ego mare clau-  
sum per hosce annos dicam fuisse? cùm exerci-  
tus nostri Brundusio nunquam, nisi summa hye-  
me, transmiserint. Quid, ad nos cùm ab exteris na-  
tionibus venirent, captos querar? cùm Legati Pop.  
Rom. redempti sint, mercatoribus tutum mare non

<sup>1</sup> Amplificat magnitudinē & gravitatē belli pirati-  
ci, ut victoriæ laudē ma-  
gnificantius exornet.

<sup>2</sup> Ex effectis piratarum po-  
tentiarum quāta fuerit ostē  
diutur.

<sup>3</sup> Reuocatio  
sui ipsius cū  
frequētibus  
collationib⁹  
minorum. q.  
d. Mirū esse  
non debere,  
si procul ab  
Italia rata vi  
res piratarū  
fuerint, cum  
in ostio Ty-  
berino tā um  
potuerint.

Metonymia 4. modi cōduplicata. fuisse dicam: cū duodecim secures in prædonum potestatem peruerent. Quid aut Colophonem Nam ex seculis ant. Samum nobilissimas urbes, innumerabilesq; xibus totidē alias captas esse commemorem: cū vestros portus, atque eos portus, quibus vitam & spiritum du 12. lictores, & ex duo Prætores intelliguntur. citis, in prædonum fuisse potestate + sciatis. An vero ignoratis portum Caietæ celeberrimum, atq; plerūk Gellius le nissimum nauium, inspectante Prætore, à prædoni- git (in præbus esse direptum? Ex Miseno autem, eius ipsius lido, potes, qui cum prædonibus antea ibi bellū gesserat, statē) Rād. à prædonibus esse sublatos? Nam quid ego Ostiense

incommodum, atque tuā labē, atq; ignominia Reip.

querar: cū propè inspectantibus vobis, classis ea, cui Consul Pop. Rom. præpositus esset, à prædoni-

bus capta, atque oppressa est. 2 Pro dij immortales,

tantane unius hominis incredibilis ac diuina virtus tam breui tempore lucem afferre Reipu. potuit, ut

vos, qui modò ante ostium Tyberinum classem ho-

stium videbatis, ij nunc nullam intra Oceani ostium prædonum nauem esse audiatis?

3 Argumen- Atque hæc qua-

tatur ex adiūtis auctis collatiōe mi-

norum. in dicendo prætereunda non sunt. Quis enim un-

quam, aut obeundi negotij, aut consequendi que-

stus studio, tam breui tempore, tot loca adire, tan-

tos cursus conficere potuit, quam celeriter Cn. Pom-

peio duce belli impetus nauigauit? qui Siciliā adiit,

Africam explorauit, inde Sardiniam cum classe ve-

nit, nondum tempestiuo ad nauigandum mari: atque

hec

hæc tria frumentaria subsidia Reip. firmissimis p̄f.  
fidijs, classib⁹sq; muniuit. Inde se cūm in Italiam re-  
cepisset, duabus Hispanijs, & Gallia Cisalpina p̄f-  
sidijs, ac nauibus confirmata, missis item in oram  
Illyrici maris, & in Achaiam, omnemq; Græciam  
nauibus, Italiæ duo maria maximis classibus, fir-  
missimisq; p̄fesijs adornauit: ipse autem, vt à Brū-  
dusio profectus est, undequinquagesimo die totam  
ad imperium pop. Ro. Ciliciam adiunxit: omnes qui  
vbiq; prædones fuerunt, partim capti, interficiq;  
sunt, partim vnius huius imperio ac potestati se de-  
diderunt. Idem Cretensibus, cum ad eum usque in  
Pamphyliam Legatos, deprecatoresq; misissent, sp̄cē  
deditioñis nō ademit, obsidesq; imperavit. i ita tan-  
tum bellum, tam diuturnū, tam longe lateq; disper-  
sum, quo bello omnes gentes ac nationes premeben-  
tur, Cn. Pompeius extrema hyeme apparauit, ineun-  
te vere suscepit, media æstate consecit. <sup>1</sup> Est hæc di-  
uina, atq; incredibilis virtus Imperatoris. quid cæte-  
ræ: quas paulò ante commemorare cœperam, quan-  
tæ atque quam multæ sunt? non enim solum bellati  
virtus in summo atque perfecto Imperatore querē-  
da est: sed multæ sunt artes eximiae, huius admini-  
stræ, comitesq; virtutis. <sup>2</sup> Ac primum quæta innocē-  
tia debet esse Imperatores! quanta deinde omnibus  
in rebus temperantia! quanta fide! quanta facilitate!  
quanto ingenio! quanta humanitate! quæ breuiter,  
qualia sint in Cn. Pompeio consideremus. summa

<sup>1</sup> Concludit  
amplificatio-  
nem bellī p̄i-  
ratici confe-  
cti cum repe-  
titione adiū-  
ctorum.

<sup>2</sup> Redit nunc  
ad secundam  
partē assump-  
tiōis de vie  
turibus Pom-  
peij seorsum  
à scientiab*el*  
landi.

<sup>3</sup> Virtutem  
Pompeij in  
sex species di-  
stribuit: ac  
primum inno-  
centiam, mi-  
norum colla-  
tione demō-  
strat.

enim omnia sunt Quirites, sed ea magis ex aliorum contentione, quam ipsa per se cognosci atque intelligi possunt. <sup>1</sup> Quem enim possumus Imperato-

<sup>2</sup> Ex repu-  
gnatibus esse  
etis alios im-  
peratores no-  
tat.

rem aliquo in numero putare, cuius in exercitu ve-  
neant Centuriatus, atque venierint? quid hunc ho-  
minem magnum, aut amplū de Repub. cogitare, qui  
pecuniā ex aerario depromptā ad bellum admini-  
strandū, aut propter cupiditatem prouinciae ma-  
gistratibus diuiserit, aut propter avaritiā Romæ in-  
questu reliquerit? Vesta admurmuratio facit Qui-  
rites, ut agnoscere videamini, qui hæc fecerint. ego

<sup>3</sup> Aitorū im-  
peratorū au-  
ritiam repre-  
hendit ex co-  
sequentibus  
effectis.

autem neminem nomino. quare irasci nūhi nemo po-  
terit, nisi qui antē de se voluerit confiteri. <sup>2</sup> Itaque  
propter hanc avaritiam Imperatorum quantas ca-  
lamitates, quoctunque ventum sit, nostri exercitus  
ferant, quis ignorat? <sup>3</sup> Itinera, quæ per hosce annos

<sup>3</sup> Metony-  
mia duæ: Iti-  
nera pro pro-  
fectionibus.  
& hyberna-  
pro hyem-  
tione.

in Italia per agros atque oppida ciuium Ro. nostri  
Imperatores fecerūt, recordamini: tum facilius sta-  
tuetis, quid apud exteras nationes fieri existimetis:  
vtrum plures arbitramini per hosce annos militū

<sup>4</sup> A maiore  
ad minus &  
a pari.

vestrorum armis hostium urbes, an hybernis socio-  
rum ciuitates esse deletas? <sup>4</sup> Neque enim potest exer-  
citum is continere Imperator, qui se ipsum non con-

<sup>5</sup> Redditio  
maiorū aucta-  
nouis mai-  
oribus.

tinet: neque severus esse in iudicando, qui alios in se-  
severos esse iudices non vult. <sup>5</sup> Hic miramur hunc  
homine tantum excellere cæteris, cuius legiones sic  
in Asiam peruenierunt, vt non modò manus tanti  
exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquā pacato

nocuisse

nocuisse dicatur? <sup>1</sup> Iam verò quemadmodum mili-  
 tes hybernent, quotidie sermones ac literæ perferū-  
 tur: non modò, ut sumptum faciat in militem, nemi-  
 ni vis affertur: sed ne cupienti quidem cuiquam per-  
 mittitur. <sup>2</sup> hyemis enim, non auaritiae perfugium  
 maiores nostri in sociorum, atque amicorū tectis  
 esse voluerunt. <sup>3</sup> Agè verò cæteris in rebus quali-  
 sit temperantia, considerate. unde illam tantam ce-  
 leritatem, & tam incredibilem cursum initum pu-  
 tatis? non enim illum eximia vis remigum, aut ars  
 inaudita quædam gubernandi, aut venti aliqui noui-  
 tam celeriter in ultimas terras pertulerunt: sed hæ-  
 res, quæ cæteros remorari solent, non retarda-  
 runt: <sup>4</sup> non auaritia ab instituto cursu ad prædam  
 aliquā reuocauit, non libido ad voluptatē, non amœ-  
 nitas ad delectationē, non nobilitas urbis ad cogni-  
 tionē, non denique labor ipse ad quietē. postremò  
 signa, & tabulas, cæteraq; ornamenta Græcorum  
 oppidorū, quæ cæteri tollenda esse arbitrantur, ea  
 sibi ille. ne visenda quidem existimauit. <sup>5</sup> Itaque  
 omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompeium, si-  
 cut aliquem non ex hac urbe missum, sed de cælo  
 delapsum, intuentur: nunc denique incipiunt cre-  
 dere, suisce homines Romanos hac quondam absti-  
 nentia, quod iam nationibus exteris incredibile ac  
 falso memoriae proditum videbatur. nunc imperij  
 nostri splendor illis gentibus lucet: nunc intelli-  
 gunt, non sine causa maiores suostum, cum hac tem-

1. Ab effectis  
 auctis maio-  
 rum collatio  
 ne. <sup>2</sup> Ex dissimili  
 fine. <sup>3</sup> Secunda spe  
 cies virtutis  
 probatur ex  
 effectis illus-  
 tratis colla-  
 tione dissi-  
 milium causa-  
 rum. <sup>4</sup> Elegans

5. Collatio  
 dissimiliū &  
 maiorum.

6. Ostendit  
 fructū qui ex  
 illa tempera-  
 tia extitit.  
 Arg. est ex ef-  
 fectis. exorna-  
 tur autē epi-  
 phonemate.

1 Terrio loco de facilitate dicit, quā quarto loco statuerat: eāq; probat ex effectis auctis parium collatione.

2 Quinto loco fidem breuiter ostendit ex iudicio non sacerorum modo, sed etiam hostium.

3 Humanitatem suo loco exequitur per collationem paucium.

4 Ingenium 5. loco positū quarto loco iam antē explicauit sub cōsilij nomine, & nunc rursus attingit cum quādam conclusione questio nis primaria per epiphonema.

5 Transit ad tertiam partem primaria assumptionis de autoritate cuius vim in genere ostendit ex effectis.

perantia magistratus habebamus, seruire popu Rom. quād imperare alijs maluisse. 1 Iam verò ita faciles aditus ad eum priuatorum, ita liberæ querimoniae de aliorum iniurijs esse dicuntur, ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate par infimis esse videatur. Iam quantum consilio, quantum dicendi grauitate & copia valeat, in quo ipso inest quādam dignitas imperatoria, vos Qui= ritates hoc ipso in loco sepe cognōstis. 2 Fidem ve=rō eius inter socios quantam existimari putatis, quam hostes omnium gentium sanctissimam esse iudicarint? 3 Humanitate iam tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis virtutem eius pugnantes timuerint, an mansuetudinem victidi=lexerint. Et quisquam dubitabit, quin huic tan=tum bellum hoc transmittendum sit, qui ad omnia vestræ memorie bella conficienda, diuino & quo=dam consilio natus esse videatur? 5 Et quoniam autoritas multum in bellis quoque administrandis atque imperio militari valet, certe nemini dubium est, quin ea in re idem ille Imperator pluri=mum possit vehementer autem pertinere ad bella administranda, quid hostes, quid socij de Imperato=ribus vestris existiment, quis ignorat? cū sciamus homines in tantis rebus, ut aut cōtemnant, aut metuant, aut oderint, aut ament, opinione non mi=nus

nus famæ, quæm aliqua certa ratione commoueri.<sup>1</sup> Quod igitur nomen vñquam in orbe terrarum clarius fuit: cuius res gestæ pares: de quo homine vos, id quod maximè facit autoritatem, tanta, & tam præclara iudicia fecistis? An verò ullam usquam esse oram tam desertam putatis, quò non illius diei fama peruerserit, cum vniuersus populus Roma. re ferto foro, repletisq; omnibus templis, ex quibus hic locus confpici potest, unum sibi ad commune omnium gentium bellum Cn. Pompeium Imperatorem depoposcit? itaque, ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum huius autoritas valeat in bello, ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur: <sup>2</sup> qui quo die à vobis maritimo bello præpositus est Imperator, tanta repente vilitas annonæ ex summa inopia & caritate rei frumentariæ consecuta est, vnius spe & nomine, quantam vix ex summa libertate agrorum diuturna pax efficere potuisset.<sup>3</sup> Iam verò accepta in Ponto calamitate ex eo prælio, de quo vos paulò antè inuitus admonui, cum soij pertimuisserint, hostium opes, animiq; creuissent, cum satis firmum præsidium prouincia non haberet, amisissetis Asiam Quirites, nisi ipsum id temporis diuinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Roma. attulisset. Huius aduentus & Mithridatem insolita inflammatum victoria continuit, & Tigranem magnis copijs mini-

<sup>1</sup> Assumptio-  
nis primarie  
pars ( Atqui  
summa auto-  
ritate prædi-  
tus est Pompeius) confir-  
matur ex can-  
sis efficienti-  
bus.

<sup>2</sup> Alterum ar-  
gumentū ex  
effectis au-  
thoritatis  
quæ declaran-  
tur collatio-  
ne pariū cau-  
sarum.

<sup>3</sup> Addit alia  
etiam argu-  
menta ex eo-  
dem effecto-  
rum loco.

tantem Asiae retardauit.<sup>1</sup> Et quisquam dubitabit,  
quid virtute perfecturus sit, qui tantum autorita=  
te perficerit? aut quād facile imperio atque exer=  
citū socios, & vectigalia conseruaturus sit, qui  
nihil nō per ipso nomine ac rumore defenderit?<sup>2</sup> Age verò,  
fedorū. Argillares quantam declarat eiusdem hominis apud  
ex minorib<sup>e</sup> hostes populi Romani autoritatem, quod ex locis  
causis ad ma- tam longinquis, tamq; diuersis, tam breui tempo=  
iores.

**2** Rursum am plificat Pom pei; authoritate ex alijs effectis.

re omnes unā huic se dediderunt: quod Cretēsium Legati, cùm in eorum insula noster Imperator, exercitusq; esset, ad Cn. Pompeium in ultimās pro pē terras venerunt, eiq; se omnes Cretensium ciuitates dedere velle dixerunt? Quid? idem ipse Mithridates, nonne ad eundem Cn. Pompeium Le

plus etiam quā anteā va lieturam. Ar- gumentū est ex collatioe minorū cau- sarū cum ma ioribus.

gatum usque in Hispaniam misit: eumq; Pompeius Legatum semper iudicavit: ij, quibus semper erat molestum ad eum potissimum esse missum, spe culatorem, quād Legatum iudicare maluerunt.

**3** Potestis igitur iam constituere Quirites, hanc auto ritatem multis postea rebus gestis, magnisq; vestris iudicijs amplificatam, quantum apud illos Reges, quantum apud exteris nationes valitaram esse exi stimetis. **4** Reliquum est, ut de felicitate, quam p̄ stare de se ipso nemo potest, meminisse & comme morare de altero possumus, sicut æquū est homini de potestate decorū, timide & paucā dicamus. **5** Ego sed propter felicitatē bel

Ium hoc Pompeio transmittendum esse. Argumentum est ex causis cū ex ple maioriū. Propositio habet inductionē exéplorū pro generali sentētia.

enim sic existim, Maximo, Marcello, Scipio= Assumptio  
 ni, Mario, & ceteris magnis Imperatoribus, non sequitur per  
 solum propter virtutem, sed etiam propter for= collatione pa  
 tunam, sepius imperia mandata, atque exerci= ri apophasi  
 tus esse commissos. fuit enim prefecto quibusdam rhetorica ex  
 summis viris quædam ad amplitudinem, & glo= ornatam, au  
 riam, & ad res magnas bene gerendas diuinitus tamq; mino  
 adiuncta fortuna. <sup>1</sup> de huius autem hominis felici= rū colatiōe.  
 tate, quo de nunc agimus, hac utar moderatio= 2. Epilogus  
 ne dicendi, non ut in illius potestate fortunam po assumptionis  
 sitam esse dicam, sed ut præterita meminisse, re= primarię in  
 liqua sperare videamur: ne aut inuisa dijs immor= quo summa  
 talibus oratio nostra, aut ingrata esse videatur. capita argu  
 Itaque non sum prædicaturus Quirites, quan= mentorū col  
 tas ille res domi, militieque, terra, mariq; quan ligantur &  
 taq; felicitate gesserit: ut eius semper voluntati= primarię pro  
 bus non modò ciues assenserint, socij obtempera= positionis sē  
 rint, hostes obedierint, sed etiam venti, tempesta= tētia, occulta  
 tesq; obsecundarint. hoc breuissimè dicam, nem= tur. q.d. Bel  
 unquam tam impudentem fuisse, qui à dijs im= lo maxime  
 mortalibus tot, & tantas res tacitus auderet opta= necessariomaxime  
 re, quot & quantas dij immortales ad Cn. Pompe= mēque peri  
 ium detulerunt: quod ut illi proprium, ac perpe= culoso præfi  
 tuum sit Quirites, cùm communis salutis atque im= ciendus est  
 perij, tum ipsius hominis causa (sicuti facitis) velle præstantissi  
 & optare debetis. <sup>2</sup> Quare cùm & bellum ita ne= mus impera  
 cessarium sit, ut negligi non possit: ita mag= tor. Atqui  
 num, ut accuratissimè sit administrandum: & cùm Popeius est  
 ei im= talis: Præsi  
 ciatur ergo  
 bello Mithri  
 datico, quod  
 est maxime  
 necessariū &  
 periculosum.  
 Complexio  
 ni adiuncta est  
 proximè.

ei Imperatorem præficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima autoritas, egregia fortuna: dubitabitis Quirites, quin hoc tantum boni, quod à diis immortalibus oblatum ex datum est, in Rempubic. conseruanda,

**2** Auget complexione collatione minorum facultatum.

atque amplificandam conferatis? 1 Quòd si Romæ Cn. Pompeius priuatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat diligendus, atque mittendum: nunc cùm ad cæteras summas utilitates hec quoque opportunitas adiungatur, ut in ijs ipsis locis adsit, ut habeat exercitum, ut ab ijs, qui habent

accipere statim possit, quid expectamus? aut cur nō ducibus diis immortalibus, eidem, cui cætera summa cum salute Reipubl. commissa sunt, hoc quoq; bellum regium committimus? 2 At enim vir clarissimus, Reipubl. ex vestris beneficijs amplissimis affectus, Q. Catulus, itemq; summis ornamentis honoris, fortunæ, virtutis, ingenij præditus Q. Hortensius, ab hac ratione dissentunt: quorum ego auctoritatem apud vos multis locis plurimum valuisse, et valere oportere confiteor: sed in hac causa, tametsi cognoscitis autoritates contrarias fortissimorum virorum et clarissimorum, tamen omissis auctoritatibus, ipsa re et ratione exquirere possumus veritatem: atque hoc facilius, 3 quòd ea omnia, quæ adhuc à me dicta sunt, ijdem isti vera esse concedunt, et necessarium bellum esse, et magnum, et

**3** Confirmatio confessione aduersariorum omnia a se ante dicta.

in uno Cn. Pompeo summa esse omnia. 4 Quid igitur

**4** Prolepsis.

tur ait Hortensius? si vni omnia tribuenda sunt,  
vnum dignissimum esse Pompeium: sed ad vnum  
tamen omnia deferri nō oportere. <sup>1</sup> Obsoleuit iam <sup>1 Soluit obis</sup>  
ista oratio remultò magis, quam verbis refuta=  
ta. <sup>2</sup> Nam tu idem Quinte Hortensi multa protua  
summa copia, ac singulari facultate dicendi, &  
in Senatu contra virum fortē A. Gabinium gra=  
uiter, ornateq; dixisti, cūm is de uno Imperato= <sup>2 Disputat</sup>  
re contra prædones constituendo legem promul= <sup>speciali exē-</sup>  
gasset: & ex hoc ipso loco permulta idem contra <sup>plo Hortensij</sup>  
legem verba fecisti. Quid tum per deos immorta= <sup>non esse auto</sup>  
les, si plus apud populum Ro. auctoritas tua, quam <sup>ritatibus sem</sup>  
ipsius pop. Ro. salus, & vera causa valuerit, ho= <sup>per credēdū:</sup>  
die hanc gloriam, atque hoc orbis terræ imperium <sup>nec id vtile</sup>  
teneremus? <sup>3</sup> an tibi tum imperium esse hoc videba <sup>3 Argumenta</sup>  
tur, cum pop. Rom. Legati, Prætores, Quæstoresq; <sup>tur ex repug-</sup>  
capiebantur? cum ex omnibus prouincijs commea= <sup>nantibus.</sup>  
tu & priuato, & publico prohibebamur? cūm ita  
clausa erant nobis omnia maria, vt neq; priuatam  
rem marii imam, neque publicam iam obire posse= <sup>4 Argumēta</sup>  
mus? <sup>4</sup> Quæ ciuitas antea unquam fuit, non dico <sup>tur ab effe-</sup>  
Atheniensium, quæ satis latè quondam mare tenuis <sup>ctis imperij</sup>  
se dicitur: non Carthaginiensium, qui permultum <sup>quorsū remo-</sup>  
classe, maritimisq; rebus valuerunt: non Rhodiorū, <sup>tione imperij</sup>  
quorum usq; ad nostram memoriam disciplina na- <sup>nomē remo-</sup>  
ualis, & gloria remansit: <sup>5</sup> quæ ciuitas antea un= <sup>uet. Syllogis</sup>  
quam tam tenuis, quam tam parua insula fuit, quæ <sup>mō est plen.</sup>  
non portus suos, & agros, & aliquam partem re- <sup>5 Propositio</sup>  
gionis, <sup>illustratus in</sup>  
<sup>exēplorum.</sup>

gionis, atque ora maritima per se ipsa defende-

**1.** Complexio ret? At hercle aliquot annos continuos ante le= sequitur aucta gem Gabiniam ille populus Roman. cuius usque ad nostram memoriam nomen inuictum in naua= libus pugnis permanferat, magna ac multo maxi= ma parte non modo utilitatis, sed dignitatis, at=

**2.** Assumptio que imperij caruit. **2.** Nos, quorum maiores Antio eodem argu- chum Regem classe Persenque superarunt, omni= mento dilata busque naualibus pugnis Carthaginenses, homi= nes in maritimis rebus exercitatiissimos, paratiissi= mosq; vicerunt: ij nullo in loco iam predonibus pa= res esse poteramus. nos quoque, qui antea non mo= dò Italianam tutam habebamus, sed omnes socios in vltimis oris autoritate nostri imperij saluos præ= stare poteramus, tum cum insula Delos tam pro= cul à nobis in Aegæo mari posita, quo omnes vn= dique cum mercibus, atque oneribus commeabant, referta diuinijs, parua, sine muro nihil timebat: ijdem non modò prouincijs, atque oris Italæ mari timis, ac portubus nostris, sed etiam Appia iam via

**3.** Oblique no carebamus: **3** & his temporibus non pudebat magi= zat quorundā stratus populi Roma. in hunc ipsum locum ascen= oratorum im pudetiam ex dere, cum eum vobis maiores vestri exuuijs nauti= repugnanti- cis, & classium spolijs ornatum reliquissent. **4** Bo= bus.

**4.** Excusat no te animo tum Q. Hortensi Pop. Rom. & cete= Hortensi con ros, qui erant in eadem sententia, dicere existima= filium ex cau uit ea, quæ sentiebatis: sed tamen in salute commu= ni idem populus Roman dolori suo maluit, quam

auto

autoritati vestræ obtemperare. <sup>1</sup> Itaque una lex, vnus vir, unus annus, non modò nos illa miseria, ac turpitudine liberavit: sed etiam effecit, ut alii quando vere videremur omnibus gentibus, ac nationibus terra, mariq; imperare. <sup>2</sup> Quo mihi etiam indignius videtur obtrectatum esse adhuc, Gabinius dicam, anne Pompeio, an utrique? id quod est verius: ne legaretur A. Gabinius Cn. Pompeio expertenti, ac postulanti? utrum ille, qui postulat Legatum ad tantum bellum, quem velit, idoneus non est, qui impetrat, cum ceteri ad expilando socios, diripiendasque prouincias, quos voluerunt, Legatos eduxerint: <sup>3</sup> an ipse, cuius lege salus, ac dignitas populo Rom. atque omnibus gentibus constituta est, expers esse debet glorie eius Imperatoris, atque eius exercitus, qui consilio ipsius atque periculo est constitutus? an C. Falcidius, Q. Metellus, Q. Cælius Latinensis, Cn. Lentulus, quos omnes honoris causa nomino, cum Tribus pleb. fuissent, <sup>4</sup> anno proximo legati esse potuerunt: in hoc uno Gabinio sunt tam diligentes, qui in hoc bello quod lege Gabinia geritur, in hoc Imperatore, atque exercitu, quem per se ipse constituit, etiā præcipuo iure esse deberet: de quo legando spero Consules ad Senatum relatueros: quisi dubitabūt, aut grauabuntur, ego me profiteor relaturum: neque me impediet cuiusquam Quirites inimicum editum, quod minus fretus vobis, vestrū ius, beneficium

<sup>1</sup>. Ex cōsequētibus euentis ostendit quā vtile fuerit pop. Romano Hortensijs autoritatēm negligere.  
<sup>2</sup> Oblata occasione de Gabinijs legatione cui aduersarij obſistebarūt pauca respōdet: ac primū ex repugnatibus, dein de etiā ex causis, argumētūr aut̄is minorū finium collatione.

<sup>3</sup> Addit aliud argumētūm ex materia q̄ d. Gabinius consiliij & periculi sui fructū percipere debet.

<sup>4</sup> Argumentatur à minore ad maius sed protasis constat multis exemplis quæ cum uno in apodosis cōferuntur.

1 Interponit que defendam; neque, præter intercessionem, quicquid  
 suā autoritatē ad legādū Gabinīū Pō peio.  
 2 Redit ad in- termīslām au- thoritatē Cā tuli quem pri- mū lauda ex populi iudi- cito, deinde etiā refūlit.  
 3 Confirmat ex veritate rerū subiectarū po- puli iudiciū.  
 4 Soluit argu- mentū Catu- li ex contra- dicētibus cō- plexionis au- tis minorū collatione.  
 5 Obiectionē occupat & so- lait per con- tradictionē rethorica a- pophasi inuo- luā & dissi- milīū cella- tione illustra- gam.  
 6 Apophasis eadē sāpius repetitur cū multis exem- plis obiectio- ni propositę dissentaneis.

que defendam; neque, præter intercessionem, quicquid audiam: de qua (ut arbitror) isti ipsi qui minantur, etiā atque etiam quid id liceat, cōsiderabūt.  
 Mea quidem sententia Quirites unus A. Gabinius belli maritimi, rerumq; gestarum autor, comes Cn. Pompeio adscribitur, propterea quod alter uni id bellum suscipiendum vestris suffragijs detulit, alter delatum, susceptumq; confecit. 2 Reliquum est, ut de Q. Catuli autoritate, & sententia dicendum esse videatur: qui cum ex vobis quereret, si in uno Cn. Pompeio omnia poneretis, si quid de eo factum esset, in quo spem essetis habituri: cepit magnū suā virtutis fructum, ac dignitatis, cum omnes propere una voce in eo ipso vos spem habituros esse dixistis. 3 etenim talis est vir, ut nulla res tanta sit, ac tam difficilis, quam ille non & consilio regere, & integritate tueri, & virtute confidere possit. 4 sed in hoc ipso ab eo vehementissimè dissentio, quod minus certa est hominum ac minus diuturna vita, hoc magis Resp. dum per deos immortales licet, frui debet summi hominis vita, atque virtute. 5 At enim nihil noui fiat contra exempla, atque insti- tuta maiorum. Non dico hoc loco maiores nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse, semper ad nouos casus temporum, nouorum consiliorum rationes accommodasse: 6 non dicam duo bella maxima, Punicum, & Hispaniē ab uno Imperatore esse confecta: duas urbes potētissimas, quae

que huic imperio maximè minabantur, Carthaginem, atque Numantiam ab eodem Scipione esse deletas: nō commemorabo, nuper ita vobis, patribusq; vestris esse visum, ut in uno C. Mario spes imperij poneretur, ut idem cum Iugurtha, idem cum Cimbris, idem cum Theutonis bellum administraret: <sup>1</sup> in ipso Cn. Pompeio, in quo noui constitui nihil vult Q. Catulus, quām multa sint noua, summaq; Catuli a voluntate constituta, recordamini. Quid tam nō uum, <sup>2</sup> quām adolescentulum priuatum, exercitum difficulti Reip. tempore confidere: cōfecit. huic p̄rēb̄ esse: p̄fuit. rē optimè ductu suo gerere: gesit. Quid tam p̄ter consuetudinem, quām homini per adolescenti, cuius à Senatorio gradu etas longe abesset, imperium, atque exercitum dari: Siciliam permitti, atque Africam, bellumq; in ea administrā dum fuit in his prouincijs singulari innocentia, grauitate, virtute: bellum in Africa maximum conc̄ fecit, victorem exercitum deportauit. Quid vero tam inauditum, quām Equitem Ro. triumphare: at eam quoque rem pop. Roma. non modo vidit, sed d̄ etiam studio omni visendam putauit. Quid tam inusitatum, quām vt, cūm duo Consules clarissimi, fortissimiq; essent, Eques Rom. ad bellum maximū, formidolosissimumq; pro Consule mitteretur: missus est. quo quidem tempore, cūm esset non nemo in Senatu, qui diceret, non oportere mitti hominem priuatum pro Consule, L. Philippus dixisse dicitur,

<sup>1</sup> Opponie  
Catulo eius  
ipsius autoxi  
tatem, illas

<sup>2</sup> Inductio  
est multarum  
rerum uno  
exemplo in  
Pompeio co  
stitutarū ad  
refellendam  
illam genera  
lēm negatio  
nem. Nihil  
contra exem  
pla maiorum  
debere fieri.  
Huius autē  
inductiōis ne  
minutissima  
quęque sigil  
latim nume  
remus, sex mi  
nimū mem  
bra sunt, que  
rhetorica  
prolepsī ex  
ornantur.

non se illū sua sententia pro Consule, sed pro Consulibus mittere. tanta in eo Reip. bene gerendæ spes constituebatur, ut duorum Consulum munus unius e adolescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare, quam ut ex Senatus consulo legibus so-

**1** Sextum in- latus, Consul antè fieret, quam ullum alium magi-  
ducionis mē stratum per leges capere licuisset? quid tam incre-  
brum auctum collatiōe mi- dibile, quā ut iterū Eques Rom. ex S.C. triūpharet?  
norum.

**2** Rerorquet noua hæc in- quæ in omnibus hominibus noua post hominum me-  
stitura om- moriā constituta sunt, ea tam multa non sunt, quam  
nia in ipsum hæc, quæ in hoc uno homine vidimus. **3** Atque hæc  
**Q. Catulūm.** tot exempla, tāta, ac tam noua profecta sunt in eun-

**3** Concludit dem hominē à Q. Catulo, atque à cæterorū eiusdem  
Stomachosē dignitatis amplissimorū hominū autoritate. **3** qua-  
refutationē autoritatis re videant, ne sit periniquum; & non ferendum, illo  
contraria ex rum autoritatem de Cn. Pompeij dignitate à vobis  
repugnantib- comprobatam semper esse, vestrum ab illis de eodē  
bus. Nam pa- rium infirma homine iudicium, populiq; Ro. autoritatem impro-  
tio transit in bari: præsertim cum iam suo iure pop. Rom. in hoc  
repugnantia.

**4** Argumen- homine suam autoritatem vel contra omnes, qui  
tatur ex com- dissentunt, posse defendere: propterea quod istis  
paratione cō reclamantibus vos unum illum ex omnibus delegi-  
traciorū. Syl- logi. est pie stis, quem bello prædonum præponeretis. **4** hoc si  
nus. 3. modi. eōnexorum.  
Propositio recte isti studia vestra suis consilijs regere conan-  
precedit. As- tur. sin autem vos plus tum in Republ. vidistis, vos  
sumptioni cō his repugnantibus per vosmetipso dignitatē huic  
plexio subne- imperio, salutem orbi terrarum attulisti, aliquādo  
titur.

isti principes, & sibi, & cæteris Populi Romani  
vniuersi autoritati parendum esse fateantur.<sup>1</sup> Atque  
que in hoc bello Asiatico, & regio, non solum mi-  
litaris illa virtus, quæ est in Cn. Pompeio singularis,  
sed aliae quoque virtutes animi multæ, & ma-  
gnæ requiruntur. difficile est in Asia, Cilicia, Lycia,  
Syria, regnisq; exterarum nationum ita versari ve-  
strum Imperatorem, ut nihil aliud, quam de hoste  
ac de laude, cogitet. deinde etiam, si qui sunt podo-  
re, ac temperantia moderatores: tamen eos esse tales  
propter multitudinem cupidorum hominum ne  
mo arbitratur.<sup>2</sup> Difficile est dictu Quirites, quan-  
to in odio simus apud exteræ nationes propter  
eorum, quos ad eas hoc anno cum imperio misi-  
mus, iniurias ac libidines. quod enim fanum puta-  
tis in illis terris nostris magistratibus religiosum,  
quam ciuitatem sanctam, quam domum satis  
clausam ac munitam fuisse? urbes iam locupletes,  
ac copiose requiruntur, quibus causa belli pro-  
pter diripiendi cupiditatem inferatur.<sup>3</sup> Libenter  
hæc coram cum Q. Catulo & Q. Hortensio dispu-  
tarem summis & clarissimis viris. Nouerunt enim  
sociorum vulnera: vident eorum calamitates, que-  
rimonias audiunt. Pro socijs vos contra hostes exer-  
citum mittere putatis, an hostium simulatione, con sp̄. Ger-  
tra socios atque amicos? quæ ciuitas est in Asia, manu le-  
quæ non modò unius Imperatoris, aut Legati, sed c̄tio est spi-  
unius Tribuni militum animos, ac spiritus capere ritus.